
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE n. 4 “ANTONIO BAROLINI” V I C E N Z A 

 VIA R. PALEMONE, 20 – C.A.P. 36100 -  0444 500094 -  0444 504659 -  viic839009@istruzione.it 

pec:  viic839009@pec.istruzione.it CODICE FISCALE 80016410245 – CODICE SCUOLA VIIC839009 

Prot. 1206- VI 1 

          Vicenza,  13/06/2016 

CUP: C36J15002010007 

Codice Nazionale: 10.8.1.A3–FESRPON–VE- 2015-7 

CIG: ZDA1A43314 

 
OGGETTO: Avvio di una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara (ex 
Art. 63 del D.Lgs. N. 50 del 18 Aprile 2016) tramite interpello di 5 Operatori Economici, gestita 
con RDO della Piattaforma MePA.  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO/RUP 
 

 

VISTO Il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm.ii; 

VISTA La legge 7 Agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi “e ss.mm.ii.; 

VISTO Il Decreto del Presidente della  Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA La legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 

e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

VIIC839009 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001206 - 13/06/2016 - VI1 - U
VIIC839009 - ALBO ONLINE - 0000038 - 13/06/2016 - G2 – GARE - U

mailto:viic839009@pec.istruzione.it


del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i. 

VISTO Il  D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi  a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO Il Regolamento di esecuzione del codice dei contratti pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 

207) relativamente agli articoli in vigore alla data della presente determina a contrarre; 

VISTI Il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento UE n. 1301/2013 relativo al fondo europeo di 

sviluppo regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al fondo sociale 

europeo; 

VISTO Il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche”; 

VISTO Il PON il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – 
competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con decisione C(2014) N. 9952, 
del 17 Dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTO L’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID\12810 del 15 ottobre 2015, emanato nell’ambito del 
Programma Operativo Nazionale Plurifondo “Per la Scuola - competenze e ambienti per 
l’apprendimento”, a titolarità del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, 
approvato da parte della Commissione Europea con Decisione C(2014) n. 9952 del 
17/12/2014. 
 

VISTA La nota autorizzativa Prot. n. AOODGEFID/5886 del 30/03/2016 ed il relativo 
finanziamento per l’importo di €.  22.000,00. 
 

VISTE le “Linee Guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contrati pubblici di servizi 
e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria” e Allegati, emanate con Nota 
AOODGEFID/1588 del 13/01/2016; 
 

VISTA la Tabella Obbligo - Facoltà dal 1° Gennaio 2013 - Strumenti del programma di 

razionalizzazione degli acquisti; 

VISTA La Delibera del Consiglio di Istituto n 34 del 20/11/2016, con la quale è stato approvato il 

Programma Annuale per l’anno scolastico 2015/2016; 

VISTA la circolare relativa alla Legge di Stabilità 2015 in materia di acquisti tramite il sistema 
delle convenzioni CONSIP - Obbligo per le istituzioni scolastiche di approvvigionarsi di beni 

VIIC839009 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001206 - 13/06/2016 - VI1 - U
VIIC839009 - ALBO ONLINE - 0000038 - 13/06/2016 - G2 – GARE - U



e servizi mediante le convenzioni - quadro Prot. MIUR 2674 del 5/3/2013; 

VISTE le precisazioni in merito agli acquisti delle Istituzioni Scolastiche mediante convenzioni 
CONSIP alla luce del D.L. 95/2012 e della Legge 228/2012, Prot. MIUR 3354 del 
20/03/2013; 

VISTA La Delibera del Consiglio di Istituto n. 35 del 20/11/2015 e del Collegio Docenti n. 17 del 

17/11/2015 di approvazione del progetto PON Ambienti Digitali  

VISTA La Delibera del Consiglio d’istituto  n. 36 del 20/11/2016 di adozione del POF 2015-16. 

VISTO Il provvedimento prot. 914- VI1 del 09.05.2016 di assunzione a bilancio del finanziamento 

relativo al PON 10.8.1.A3–FESRPON–VE- 2015-7 

 
 

DETERMINA 
 

Articolo 1 

 

Di dare avvio alla procedura di acquisizione mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 63  del 

D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, con soluzione “chiavi in mano”, con la richiesta a 5 operatori economici 

ritenuti idonei alla realizzazione della fornitura/servizio nel rispetto dei principi di economicità, 

efficacia, tempestività e correttezza di cui all’art. 30, comma 1 del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, 

nonché nel rispetto del principio di rotazione e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di 

partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese, così come previsto dall’art. 36, 

comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50. 

Art. 2 

Il criterio di scelta del contraente è quello del “minor prezzo” rispetto a quello posto a base di 

gara, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016. 

 

Art.  3 
 

a) L'importo totale a base di gara per la fornitura di beni e servizi di cui all'art. 1 è di 
euro 16.426,00 (sedicimilaquattrocentoventisei,00) IVA al 22% esclusa. 
Qualora nel corso dell’esecuzione del contratto, occorra un aumento delle 
prestazioni di cui trattasi entro i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, 
l’esecutore del contratto espressamente accetta di adeguare la fornitura/servizio 
oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 311 del D.P.R. 
207/10. 
 
 

b) Ritenuto che l’importo dell’appalto non sia tale da rappresentare un ostacolo alla 
partecipazione alla procedura di selezione per le piccole e medie imprese, 
considerata la necessità di porre attenzione al rispetto dei principi di rotazione, 
trasparenza, economicità, efficacia e tempestività dell’intervento, si dispone di 
procedere alla scelta del contraente mediante indagine di mercato tramite MEPA.  

 

VIIC839009 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001206 - 13/06/2016 - VI1 - U
VIIC839009 - ALBO ONLINE - 0000038 - 13/06/2016 - G2 – GARE - U



Art. 4 
 

Approvazione Atti allegati: si approvano il disciplinare di gara, il capitolato tecnico e tutti gli 
allegati .  

1. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE. Parteciperanno alla procedura di gara gli Operatori 
Economici, così come definiti dall’art. 45 commi 1 e 2 del Codice, che siano in possesso 
dei requisiti di idoneità professionale, che abbiano la capacità economico-finanziaria, le 
capacità tecniche-professionali. 
Gli operatori economici da invitare saranno individuati sul mepa in numero non inferiore 
a 5 secondo le indicazioni già fornite nella manifestazione di interesse. 

 
 

2. COLLAUDO. Le attività di installazione della fornitura ed il relativo collaudo 
dovranno concludersi entro 60 giorni dalla data del contratto che avverrà dopo che 
l’aggiudicazione è divenuta efficace e comunque non oltre il 30 settembre 2016. 

 
Art. 6 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il 

Responsabile del Procedimento è lo stesso Dirigente che emana la presente determina. 

Art. 7 

Tutti gli ulteriori ragguagli e precisazioni circa la procedura saranno forniti agli Operatori 

Economici in maniera più dettagliata nella richiesta di offerta. 

 
 

La presente determina viene pubblicizzata mediante: pubblicazione sul sito web: 
www.ic4barolini.gov.it nella sezione Albo Pretorio 
 
 

 

                                                                                          F.to   I L DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                Dr.ssa A. Emanuela Vicari 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 Comma 2 –D.Lgs. N.39/1993) 

  
 

VIIC839009 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001206 - 13/06/2016 - VI1 - U
VIIC839009 - ALBO ONLINE - 0000038 - 13/06/2016 - G2 – GARE - U


